
   41/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  �  ČÍSLO 41  � 10. LISTOPADU 2008  

Český bankovní sektor by měl vyjít z 
globální finanční krize bez větších šrámů. Zpo-
malení či dokonce propad ekonomik našich 
největších obchodních partnerů ale nemůže ne-
chat bez následků české hospodářství. Zpomale-
ní růstu naší ekonomiky bude s největší pravdě-
podobností větší, než se dosud čekalo. To je 
základní poselství z ekonomického Fóra Hospo-
dářských novin na téma "Jak hluboko zasáhne 
finanční krize Českou republiku?".  

Ministerstvo financí 
před týdnem snížilo svůj odhad 
růstu v příštím roce ze 4,8 % na 
3,7 %. Náměstek Eduard Janota 
však ve středu připustil, že i 
tento odhad nejspíš přehodnotí. 
Nevyloučil však ještě nižší 
číslo. "Pod 3 % to nespadne," 
dodal ministr financí Miroslav Kalousek. Podle 
ministra stát ekonomice pomůže tím, že do ní 
bude co nejméně zasahovat. Odmítl tak napří-
klad finančně podpořit krachující sklárny. 
"Necítím právo produkovat z veřejných pro-
středků ztráty," řekl Kalousek. Namístě je podle 
něj naopak střízlivá fiskální politika, přestože ta 
není atraktivní pro voliče.  

Český bankovní sektor by krizí neměl 
být přímo zasažen. "Domnívám se, že máme 
předpoklady pro to, aby tu nenastala krize, ja-
kou jsme pozorovali v USA," řekl guvernér 
ČNB Zdeněk Tůma. České banky si podle něj v 
90. letech 20. století prošly krizí, která nebyla 
levná. A z ní se poučily. Guvernér se neobává 
ani toho, že by mateřské společnosti tuzem-
ských bank měly zájem z nich odsávat kapitál. 

"K čemu by jim byly nemocné dcery?" ptá se. 
Pokud by opravdu potřebovaly kapitál, výhod-
nější by pro ně bylo prodat zdravou pobočku.  

Mezibankovní trh je nyní zamrzlý a 
banky si mezi sebou nechtějí půjčovat. "Není to 
tím, že bychom nechtěli půjčovat, je to otázkou 
důvěry a likvidity," uvedl prezident České ban-
kovní asociace Jiří Kunert. Poskytovat úvěry 
klientům však banky nepřestanou. "Půjčovat 
budeme, protože nic jiného neumíme. Ale dráž," 

říká Kunert. Marže zejména u 
korporátních úvěrů podle něj 
neodpovídaly riziku, ani tomu, 
co se dělo v české ekonomice. 
Půjčovat však banky musí, 
protože na tom je založena 
jejich ziskovost. "Příliš nein-
vestujeme," dodal Kunert.  

Kunert se obává přílišných zásahů 
regulátorů do bankovního sektoru. Varuje před 
přehnanými požadavky na likviditu bank, které 
by mohly ohrozit jejich konkurenceschopnost. 
"Musíme naopak provádět stresové testy klientů, 
projektů a všeho, co děláme," říká.  

Kalousek i Tůma se shodli, že dopady 
krize na ČR by se příliš nelišily, ať už bychom 
euro zavedli či nikoli. "Banka Northern Rock by 
padla, i kdyby Británie byla v eurozóně," řekl 
Tůma: "Díky vlastní měně jsme do října o krizi 
prakticky nevěděli. Klíč však není v tom, zda 
být, či nebýt v eurozóně, ale v přístupu regulá-
torů trhu," říká. Zatímco v Irsku mají problémy, 
obezřetný španělský regulátor donutil již před 
krizí banky vytvářet na potenciálně problema-
tická aktiva opravné položky. ZDROJ: IHNED.CZ 

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
ČNB snížila úrokové sazby o 0,75 % 

Bankovní rada ČNB ve čtvrtek snížila úrokové sazby o 0,75 %. Hlavní úroková sazba tak klesla 
na 2,75 %. Trh očekával snížení o 0,25 až 0,5 %. ČR tak má opět nejnižší sazby v EU. ČNB naznačila, 
že sazby půjdou dolů o dalších 25 až 50 p. b. a začátek příštího roku by mohl přinést sazby až na 2,25%. 

Koruna reagovala na překvapivě razantní snížení úrokových sazeb výkyvy kurzu. Bezprostředně 
po zveřejnění rozhodnutí poklesla o deset haléřů na 24,90 Kč/EUR, poté však posílila na 24,75 Kč/EUR.  

Míra nezaměstnanosti v říjnu klesla na 5,2 % 
Míra nezaměstnanosti v říjnu klesla na 5,2 % ze zářijových 5,3 %. Počet lidí bez práce, kteří 

mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se snížil na 292.385 osob. Oznámilo to dnes MPSV.  

Růst spotřebitelských cen v říjnu zpomalil na 6 % 
Meziroční růst spotřebitelských cen v říjnu zpomalil na 6 % ze zářijových 6,6 %. Byl to nejnižší 

meziroční růst cen v letošním roce a nejvýraznější zpomalení inflace od října 2006. Nejvýrazněji tomu 

Ekonomika zpomalí více, než se čekalo 

J. Rollo bude ředitelem 
Slovenské sporiteľni 

Regina Ovesny-Straka, generální 
ředitelka a předsedkyně předsta-
venstva Slovenské sporiteľni od 
roku 2001, byla zvolena novou 
generální ředitelkou Salzburger 
Sparkasse, jedné z největších spo-

řitelen v Rakousku. Svou pozici ve Slovenské 
sporiteľni předá 1. března 2009 Janu Rollovi a po 
14 letech ve funkci špičkové bankovní manažer-
ky Slovenska se vrátí do Rakouska.  
Jan Rollo, který má více než čtrnáctileté zkuše-
nosti v bankovnictví, přechází z české pobočky 
GE Money Bank, kde byl od roku 2003 členem 
představenstva zodpovědným za retailové ban-
kovnictví. Předtím pracoval v komerčním ban-
kovnictví GE Money Bank a svou bankovní 
kariéru zahájil v Citigroup a Bank Austria.  
Finančním ředitelem WPB 
Capital je R. Martínek 

Novým finančním ředitelem spoři-
telního družstva WPB Capital se 
stal Radovan Martínek (41). Před 
příchodem do WPB Capital půso-
bil jako člen představenstva zod-
povědný za řízení financí a rizik v 

bělehradské pobočce Volksbank Srbsko. Během 
své kariéry zastával také funkci risk manažera v 
GE Money Bank a České spořitelně.  

LIDÉ 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• prodloužené rekonvalescenci 
bank postižených krizí  
• nových platebních systémech 
• klesajícím zisku z retailu 
• zájemcích o koupi BCPP  
• dopadech krize na úvěrová 
portfolia bank v ČR 
•  schopnosti rychlé reakce bank 
•  motivaci a stabilizaci lidí 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.reporters.cz/cpmsummit2008 
http://www.reporters.cz/cpmsummit2008 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.reporters.cz/cpmsummit2008
http://www.reporters.cz/cpmsummit2008


  41/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

pomohl pokles cen automobilů a pohonných hmot, informoval ČSÚ. Meziměsíčně inflace stagnovala. 

Krize podle Švejnara ovlivní českou ekonomiku 
Světová finanční krize se na české ekonomice projeví zpomalením hospodářského růstu, vyšší 

nezaměstnaností a pomalejším tempem růstu mezd, domnívá se profesor ekonomie Michiganské univer-
zity Jan Švejnar. Krize ČR ovlivňuje už nyní, ale tento vliv je sekundární. "Není tam žádný přímý efekt, v 
tom se lišíme od mnoha zemí na celé zeměkouli," uvedl Švejnar: "Česká ekonomika má "obrovské štěstí, 
že banky jsou poměrně konzervativní a lidé taktéž, to znamená, že hodně spoří." Důsledkem je, že se 
české banky nedostaly do hypoteční krize jako některé finanční instituce v západní Evropě. Negativní 
sekundární efekt přinesou důsledky zpomalování hospodářského růstu v západní Evropě, která je největ-
ším partnerem českého hospodářství. Švejnar očekává, že vnější dopady českou ekonomiku celkově 
zpomalí. Recesi však nepředpokládá, protože situaci zatím nepovažuje za vyhrocenou.  

MF: Státní rozpočet s přebytkem 10,9 mld. Kč 
Státní rozpočet skončil ke konci října v přebytku 10,9 mld. Kč. Loni za stejné období rozpočet 

vykázal přebytek 27,2 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí.  

Zahraniční obchod s přebytkem 10,9 mld. Kč 
Zahraniční obchod skončil v září s přebytkem 10,9 mld. Kč, což je však meziročně o 2,8 mld. 

Kč méně. Předběžné výsledky oznámil Český statistický úřad. V prvních devíti měsících letošního roku 
přebytek obchodní bilance vzrostl meziročně o 17,2 mld. Kč na 87,2 mld. Kč. Zářijový obrat zahraniční-
ho obchodu ve výši 436,6 mld. Kč byl druhý největší v letošním roce, převyšoval ho jen dubnový.  

Česká pobočka Turnaround Management Association 
S platností od 6. listopadu oznámilo v Praze zahájení činnosti nové občanské sdružení Turna-

round Management Association ČR, které se zabývá otázkami souvisejícími s řízením podniku v době 
krize a insolvencí (turnaround management/restrukturalizace). Ve svých řadách sdružuje přední české 
odborníky na oblasti řízení podniku v době krize, insolvenčního práva a korporačních financí. Jeho cí-
lem je prosazovat vysoké etické a profesní standardy ve všech činnostech souvisejících s řešením proble-
matiky podnikové krize a insolvence a také přispívat ke vzdělávání osob, které se těmito tématy zabýva-
jí. Více na http://www.turnaround.org a http://www.turnaround.cz.  

Mertlík: Krize zasáhne hypotéky jen omezeně 
Úrokové sazby hypotečních úvěrů budou pravděpodobně v budoucnosti nižší než v minulých 

letech. Obrat od současného zvyšování nastane přibližně ve druhé půlce příštího roku, řekl ekonom Raif-
feisenbank Pavel Mertlík. "Utahování šroubů na trhu hypoték nebude zdaleka takové jako v korporátním 
sektoru," uvedl Mertlík. "Hypotéky budou naopak levné," dodal. Krize na světových trzích tak prý bude 
mít na tuzemský hypoteční trh jen velmi omezené dopady. Právě Raiffeisenbank však v pondělí zvýšila 
úrokové sazby části hypotečních úvěrů a přidala se k bankám, které růst úroků oznámily v říjnu. .  

ČNB bude zveřejňovat odhady vývoje kurzu koruny 
ČNB začne od příštího roku zveřejňovat vedle prognózy ekonomického růstu nebo vývoje úro-

kových sazeb i číselné odhady vývoje kurzu koruny vůči euru. ČNB se tak stane jedinou centrální ban-
kou na světě, která zveřejňuje prognózu nominálního kurzu ke konkrétní měně, řekl ve čtvrtek guvernér 
ČNB Zdeněk Tůma. "Máme za to, že tímto krokem dotáhneme do konce prostor pro naši transparent-
nost," uvedl guvernér. Dosud ČNB banka zveřejňovala prognózu kurzu pouze formou slovního popisu. 

ČNB snížila odhad růstu ekonomiky v příštím roce  
ČNB snížila v nové prognóze odhad růstu HDP v příštím roce na 2,9 % z předchozích 3,6 %. 

Letos ekonomika poroste podle ČNB tempem 4,5 %; dříve banka odhadovala 4,1 %. Prognóza počítá s 
poklesem tržních úrokových sazeb a jejich následným mírným růstem na přelomu let 2009 a 2010. 

ČR se jako pozorovatel zúčastní summitu G20  
ČR se zúčastní jako pozorovatel globálního summitu zemí G20, který se 15. listopadu uskuteční 

ve Washingtonu a bude prvním z plánované série setkání světových vůdců na téma globální finanční 
krize. Součástí francouzské delegace na tomto setkání bude náměstek vicepremiéra ČR Alexandra Von-
dry Marek Mora. Mora uvedl, že ČR nebude mít přímé místo u stolu a bude vystupovat pouze v roli 
budoucí předsednické země EU. ČR proto nebude mít možnost dění na summitu G20 ovlivnit.  

STEM: Důvěra Čechů v ČNB i MMF klesla 
Důvěra Čechů v ČNB a Mezinárodní měnový fond (MMF) letos klesla. Zatímco v únoru ČNB 

věřilo 74 % obyvatel ČR, v říjnu to bylo 70 %. Důvěra v MMF se ve stejném období snížila na 49 z 
předchozích 55 procent. Vyplývá to z výsledků průzkumu agentury STEM. Podle agentury to lze přičítat 
celosvětové finanční krizi. "Od roku 2005 do února letošního roku byl vývoj ustálený a nedocházelo k 
výraznějším změnám, nejaktuálnější výsledky však u obou sledovaných institucí vykazují jistý pokles, 
který můžeme dát do souvislosti s celosvětovou finanční krizí," uvedla agentura. 

TECHNOLOGIE 
Data Symposium 2008  
Ve středu 12. listopadu proběhne v Praze celo-
denní konference Data Symposium 2008, kterou 
každoročně pořádají DW Klub a Adastra. Hlavní-
mi tématy šestého ročníku Data Symposia jsou 
Data Governance, Master Data Management, 
integrace klientských dat, datové modelování a 
řízení kvality dat. Konference se bude konat v 
prostorách Národního domu na Smíchově. V její 
hlavní části vystoupí Američanka Jill Dyché, 
mezinárodně uznávaná autorita v oblasti MDM, 
DG a BI, s přednáškami „Nebojte se Data Gover-
nance“ a „Deset chyb, kterým se vyhnout při 
zavádění Data Governance“.  
Nové „zabezpečení  
na USB klíči“ od IBM  
Specializovaný USB klíč přidává další úroveň 
zabezpečení a chrání online transakce interneto-
vého bankovnictví navzdory útokům na osobní 
počítače. Prototyp USB zařízení v podobě pamě-
ťového klíče s integrovaným displejem z vý-
zkumné laboratoře IBM v Curychu přináší novou 
úroveň zabezpečení pro uživatele online bankin-
gu. Pilotní zařízení jsou už připravena na testová-
ní bankami. Zařízení Zone Trusted Information 
Channel (ZTIC) se připojí do USB portu jakého-
koli počítače a vytvoří přímý, bezpečný kanál k 
online transakčnímu serveru banky. Obchází při-
tom počítač, který může být napaden škodlivým 
softwarem (malwarem) nebo vystaven útokům 
hackerů. Zákazník se může pomocí zabezpečené-
ho USB klíče přihlásit a ověřovat všechny trans-
akce na jeho displeji. USB zařízení je přitom 
bezpečně připojeno k serveru, takže je zákazník 
spolehlivě chráněn i před nebezpečnými formami 
útoků, které manipulují daty na pozadí bez vědo-
mí uživatele i banky. Nové USB zařízení přidává 
další úroveň ochrany k současným řešením ově-
řování prostřednictvím čipové karty, kódu PIN 
nebo jednorázového ověřovacího kódu. Odvrací 
tak i nejnovější bezpečnostní hrozby založené na 
manipulacích s daty.   

www.controlling.cz 

www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.turnaround.org
http://www.turnaround.cz
http://www.controlling.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz


  41/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

KB zvýšila čistý zisk o 22 % na 9,9 mld. Kč 
Komerční banka zvýšila za letošních devět měsíců čistý zisk o 22 % na 9,94 mld. Kč (před 

rokem 8,14 mld. Kč). Jde o konsolidované a neauditované výsledky. Čisté bankovní výnosy stouply o 
12,2 % na více než 24,4 mld. Kč zejména díky úrokovým výnosům a zisku z finančních operací. Růst 
provozních nákladů zpomalil na meziroční nárůst 6,6 % při objemu 10,7 mld. Kč. Tvorba čistých oprav-
ných položek a rezerv narostla o 55,2 % na 1,64 mld. Kč. Tvorba opravných položek zahrnuje hrubý 
efekt snížení hodnoty cenných papírů vydaných firmami na zbankrotovaném Islandu ve výši 98 mil. Kč.  

ČSOB kvůli krizi spadl zisk o 63 % na 2,8 mld. Kč 
ČSOB obchodní banka hospodařila za letošní tři čtvrtletí s čistým ziskem 2,776 mld. Kč, což 

znamenalo meziroční pokles o 62,7 % z loňských 7,444 mld. Kč (konsolidované, neauditované výsled-
ky). Bez vlivu finanční krize by čistý zisk převýšil 8,9 mld. Kč a jeho meziroční růst by byl zhruba 15%.  

GE Money Bank zvýšila zisk o 8 % na 2,33 mld. Kč 
GE Money Bank hospodařila za letošní tři čtvrtletí s čistým ziskem 2,33 mld. Kč, což meziročně 

znamenalo takřka 8% růst. Objem úvěrů stoupl o pětinu na více než 91 mld. Kč a vkladů o 14 % nad 61 
mld. Kč. „Těchto skvělých výsledků jsme dosáhli díky růstu počtu klientů a jejich stále aktivnějšímu  
využívání našich produktů a služeb,“ uvedl Peter Herbert, předseda představenstva a generální ředitel.  

Raiffeisenbank také zvyšuje úroky u hypoték  
Raiffeisenbank zvýšila úrokové sazby části hypotečních úvěrů a přidala se k několika bankám, 

které růst úroků oznámily v říjnu. "Důvodem je aktuální vývoj na trzích a růst mezibankovních úroko-
vých sazeb," uvedl mluvčí banky Tomáš Kofroň. Raiffeisenbank doposud nabízela hypotéky s fixací na 
rok až sedm let s úrokem od 5,54 %. Aktuální minimální sazba hypoték s fixací na rok činí 5,74 % a na 
pět let od 6,29 %. Naopak u fixací na dva a tři roky se úročení nezměnilo.  

Expres Business: až 400 tis. Kč bez ručení  
GE Money Bank zjednodušuje čerpání úvěru Expres Business, do částky 400 tis. Kč ho živnost-

níkům poskytuje bez zajištění. Stačí, když předloží dvě daňová přiznání. Až 1,5 mil. Kč mohou navíc 
získat podnikatelé u GE Money Bank bez zajištění nemovitostí. Vyřízení úvěru trvá maximálně 24 hodin 
a jeho výši se zájemce dozví již během 15 minut. Peníze má klient k dispozici okamžitě po podpisu 
smlouvy a jejich čerpání je neúčelové. 

Komerční banka myslí na studenty  
 Již více než tisíc studentů využilo speciální nabídku úvěru na značkový note-
book DELL. Díky této nabídce mohou mít studenti vysokých škol kvalitní note-
book již za 16 Kč denně. K výhodnému úvěru na notebook nyní KB přidává 
další výhody. Společnosti Asiana a EF Education First nabízejí klientům banky, 
kteří budou financovat jazykový pobyt úvěrem Gaudeamus, slevu z ceny jazy-
kového pobytu. Úvěr Gaudeamus se slevou na jazykový pobyt mohou získat 

studenti i nestudenti. Úvěr je poskytován ve výši od 20 do 500 tis. Kč. Další výhodou je možnost získat 
zdarma studentskou kreditní kartu s úvěrovým rámcem 5 tis. Kč a bezúročným obdobím až 45 dnů.   

Nové kampaně s kartou bene+ 
Atraktivní odměny připravili pro klienty partneři kreditní karty bene+. Od 1. listopadu budou 

zákazníci odměněni v síti knihkupectví Neoluxor a v optikách GrandOptical. Tato nabídka se vztahuje i 
na nákup přes www.neoluxor.cz a platí od 1. listopadu do 31. prosince 2008. Při zakoupení jakýchkoli 
brýlí s kartou bene+ získají zákazníci ve většině prodejen GrandOptical oční vyšetření v hodnotě 300 Kč 
zdarma. Nabídka je platná od 1. listopadu do 11. ledna 2009. 

Červené konto Poštovní spořitelny slaví úspěch 
Obliba spořícího účtu Poštovní spořitelny Červené konto, který nabízí výhodné úročení 3,3 %, 

jde v posledních týdnech prudce nahoru. Jak ukazují statistiky, jen za poslední měsíc stoupl týdenní 
počet zřízených Červených kont o 120 %. „Ve chvílích averze k riziku dávají střadatelé přednost jedno-
duchému spoření, které přináší slušný a hlavně jistý výnos,“ potvrzuje hlavní ekonom PS Jan Bureš. 

UniCredit: Na výběrech v zahraničí lze ušetřit  
Od letošního července mají klienti UniCredit Bank možnost vybírat hotovost z bankomatů 

UniCredit Group v zahraničí za stejných podmínek jako v ČR. Během července až října učinilo výběr ze 

Obama musí stabilizovat 
pokulhávající ekonomiku  
USA se podle ekonomů po vítězství Baracka 
Obamy vydají cestou větší angažovanosti vlády v 
ekonomice a vyšších vládních výdajů.  
Velké ekonomiky: –0,25 % 
Vyspělé země zaznamenají podle nové prognózy 
MMF v příštím roce pokles ekonomiky o 0,25 %, 
vůbec poprvé od 2. světové války. Globální eko-
nomika podle MMF příští rok poroste o 2,2 %. 
Oproti své říjnové prognóze tak MMF čeká o 0,8 
% pomalejší růst. Přestože vládní snahy o zmír-
nění propadu pomáhají, jsou podle zprávy MMF 
zapotřebí další kroky. V rozvíjejících se a rozvo-
jových ekonomikách čeká nově MMF v příštím 
roce 5,1% ekonomický růst. Ve srovnání s říjno-
vou předpovědí tak Fond snížil odhad růstu o 1 
%, částečně i kvůli nižším cenám komodit.  
BoE sráží sazby o 1,5 % 
Britská centrální banka Bank of England (BoE)
na svém čtvrtečním pravidelném měnovém zase-
dání nečekaně snížila svou klíčovou úrokovou 
sazbu o 1,5 p. b. na 3 %, aby zmírnila útlum 
domácí ekonomiky. Tento krok nikdo nečekal, 
analytici počítali se snížením o 50 bazických 
bodů. Ke snížení úrokových sazeb přistoupila i 
Švýcarská národní banka, která svou klíčovou 
sazbu snížila o 0,5 procentního bodu na 2 %.  
ECB snížila základní 
sazbu na 3,25 % 
Také bankovní rada ECB snížila základní úroko-
vou sazbu o půl procentního bodu na 3,25 %. 
Snížení v tomto rozsahu se na finančních trzích 
očekávalo a ECB k němu přistoupila, aby zmírni-
la dopady finanční krize na ekonomiku eurozóny. 
Slováci snížili  
výhled růstu HDP  
Slovenské ministerstvo financí ve své nové pro-
gnóze snížilo výhled růstu slovenské ekonomiky. 
Letos by měl růst HDP zpomalit až na 7 %, za-
tímco doposud odhad činil 7,7 %. Výraznější 
pokles výkonu ekonomiky se čeká příští rok, kdy 
by HDP měl růst jen o 4,6 %. To je skoro o 2 pro-
centní body méně, než se dosud předpokládalo.  
Větší regulace v EU? 
Ministři financí Evropské unie se v Bruselu do-
hodli na obecných principech evropského návrhu 
nového uspořádání světových financí. Návrhy 
směřují k větší regulaci finančních trhů. 
Švýcarsko chce zvýšit 
garance na vklady  
Švýcarská vláda  navrhla zvýšit státní garance na 
vklady u bank na 100 000 CHF ze současných 30 
000 CHF. Tento krok má zvýšit důvěru v bankov-
ní sektor postižený krizí. 
KBC ve ztrátě   
Belgická bankovní a pojišťovací skupina KBC , 
majitelka ČSOB, hospodařila ve 3. čtvrtletí se 
ztrátou 906 mil. EUR po zisku 639 mil. EUR 
před rokem. Výsledky byly zasaženy odpisem 
investic v hodnotě 1,4 mld. EUR. 
MMF: 16,5 mld. USD  
pro Ukrajinu 
Mezinárodní měnový fond schválil úvěr v hod-
notě 16,5 mld. USD pro Ukrajinu. Půjčka má 
pomoci stabilizovat ukrajinskou ekonomiku, 
která se potýká s důsledky světové finanční kri-
ze. Ukrajina v rámci dvouletého programu oka-

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 20. listopadu 2008 na seminář: 
 

ÚVOD DO SEKURITIZACE  
 

lektor: Mgr. David Zeman   
 

Účastníci se seznámí s podstatou sekuritizace, jejími typy a aktivy při ní využívanými. Probrány 
budou výhody a rizika, regulatorní požadavky, standardizovaný a IRB přístup k sekuritizaci. 
 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.neoluxor.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


41/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

mžitě získá půjčku 4,5 mld. USD. Součástí pro-
gramu jsou mimo jiné změny v měnové a devi-
zové politice země. 
Maďarsko podpoří banky 
Maďarská vláda a centrální banka podpoří domá-
cí bankovní systém balíčkem opatření v hodnotě 
600 mld. forintů (přes 56 mld. Kč), oznámil 
guvernér centrální banky András Simor. Peníze 
budou z poloviny určeny na rekapitalizaci bank a 
z poloviny na pomoc při refinancování dluhů. 
Opatření je součástí dohod o půjčkách v hodnotě 
přes 25 mld. USD, které s Maďarskem uzavřely 
MMF, Světová banka a EU.  
MasterCard Europe vydal 
přes 500 milionů karet 
Společnost MasterCard Worldwide oznámila své 
provozní výsledky za 3. čtvrtletí v evropském 
regionu. Významným úspěchem je mimo jiné 
překročení hranice 500 milionů vydaných plateb-
ních karet značek MasterCard v Evropě. Mezi-
ročně vykázal evropský region dvouciferný růst 
řady ukazatelů. K 30. 9. 2008 vydaly partnerské 
finanční instituce v celé Evropě 197 milionů 
karet MasterCard (bez značek Maestro a Cirrus). 
Evropští držitelé karet uskutečnili ve 3. čtvrtletí 
2008 více než 1,6 miliardy nákupních transakcí a 
karty MasterCard mohli využívat na 8,2 milionu 
akceptačních míst v rámci evropském regionu. 
Zimbabwe má bankovku  
v hodnotě milionu 
Hyperinflace v Zimbabwe je čím dál větší. Vláda 
prezidenta Roberta Mugabeho se proti ní snaží 
bojovat stejnými prostředky, přidává nebo ubírá 
na platidlech nuly. Nyní začala platit nová ban-
kovka v hodnotě jednoho milionu zimbabwských 
dolarů (zhruba 160 Kč). Ještě v srpnu byla nej-
vyšší hodnota bankovky v této kdysi prosperující 
jihoafrické zemi sto miliard dolarů. Pak úřady 
smazaly deset nul a největším platidlem se do-
časně stala desetidolarová bankovka. Pak se opět 
začaly tisknout peníze s vyššími hodnotami. 
Prezident OPEC chce 
snížit produkci ropy 
Prezident OPEC Chakib Khelil chce snížit pro-
dukci ropy, aby tak udržel její cenu v intervalu 
mezi 70–90 USD za barel. "Členové OPEC ne-
mají jinou možnost, než snížit produkci ropy, aby 
udrželi stabilní cenu ropy," řekl Khelil. Podobně 
se vyjádřil i iránský ministr ropného průmyslu 
Gholámhosejn Nozárí.  
SG klesl zisk o 84 % 
Francouzská bankovní skupina Société Générale 
ve 3. čtvrtletí vykázala propad čistého zisku o 
83,7 % na 183 mil. EUR, když ji zasáhla ztráta 
divize korporátního a investičního bankovnictví 
ve výši 244 mil. EUR. SG dodala, že je finančně 
dost silná na to, aby ustála finanční krizi.  
Raiffeisen se vedlo 
Konsolidovaný zisk Raiffeisen International 
vzrostl o 38 % na 861 mil. EUR. Výsledek za 
samotné tři čtvrtletí ve výši 296 mil. EUR je jen 
o 5 % nižší než historicky rekordní čtvrtletní zisk 
z předchozího čtvrtletí. Celková aktiva vzrostla 
téměř o 20 % na 87,3 mld. EUR. Návratnost 
kapitálu zůstává stabilní na úrovni 25,4 %, po-
měr nákladů a výnosů se zlepšil na 54,6 %. Kli-
entská základna se rozšířila na 14,6 milionu. 
Propad zisku BNP  
Čistý zisk největší francouzské banky BNP Pari-
bas se ve 3. čtvrtletí propadl o více než polovinu 
na 901 mil. EUR ze 2 mld. EUR před rokem 
kvůli rozsáhlým odpisům v důsledku finanční 

Pražská burza dnes zahájila růstem o 3,67 % 
Pražská burza vstoupila do dnešního obchodování díky posilování vyspělých burz v zahraničí 

růstem. Hlavní index PX byl krátce po 9:45 výše o 3,67 % na 926,5 bodu, vyplývá z výsledků na burze. 

Vídeňská burza získala 92,4 % akcií BCPP 
Vídeňská burza cenných papírů v pátek oznámila, že se jí podařilo získat 92,4% podíl v Burze 

cenných papírů Praha. Pokud transakci schválí příslušné úřady, stane se vídeňská burza novým většino-
vým akcionářem. „Sami sebe vnímáme jako dlouhodobého investora, který přichází s nabídkou partner-
ství. Konkrétní podobu tohoto partnerství hodláme s vedením pražské burzy dojednat v následujících 
týdnech a měsících,“ uvedl Michal Buhl, CEO vídeňské burzy. BCPP je jednou z největších burz ve 
střední a východní Evropě. Ke konci září se na ní obchodovalo 29 společností a celková tržní kapitaliza-
ce činila téměř 40 mld. EUR. Průměrný objem měsíčního obchodování činí 2,77 mld. EUR.   

AKAT: Objem majetku ve správě je narostl 
Objem majetku, svěřený správcům aktiv v ČR nebo jejich prostřednictvím správcům aktiv v 

zahraničí, činil na konci září rekordních 731 mld. Kč. Letos to znamenalo nárůst o 15 mld. Kč a jen ve 3. 
čtvrtletí o 11 mld. Kč. Největším správcem majetku byla skupina ČSOB s objemem 171,9 mld. Kč, 
oznámila Asociace pro kapitálový trh (AKAT). Správcům tak majetek navzdory globální finanční krizi 
rostl, zatímco například z podílových fondů naopak desítky miliard korun odplynuly. Příčinou byl růst 
majetku významných klientů i získání nových klientů. "Typickým příkladem jsou penzijní fondy, u kte-
rých si klienti pravidelně spoří a penzijní fondy tento majetek postupně převádějí do obhospodařování," 
doplnila AKAT. Z dalších předních správců firmy Generali PPF Asset Management a ČP Invest, které 
patří do stejné vlastnické skupiny, zastřešovaly dohromady 159,1 mld. Kč. Skupina České spořitelny 
vykázala 147,9 mld. Kč. Tři největší skupiny správců představovaly takřka dvě třetiny trhu. 

Třetí čtvrtletí přineslo členům USF stagnaci  
Finančně poradenské domy sdružené v Unii společností finančního zprostředkování a poraden-

ství (USF ČR) zprostředkovaly ve 3. kvartálu 2008 finanční produkty v celkové hodnotě 3 060 738 tis. 
Kč. Tento výsledek představuje mírný pokles oproti předcházejícímu čtvrtletí (– 2,14 %. 

HSBC: Investice do největších společností světa  
Banka HSBC pokračuje ve své úspěšné emisi Zajištěných růstových fondů. Jde o fondy sestave-

né s cílem co nejvíce ochránit investované peníze a přitom poskytnout nadstandardní možnost výnosů. 
Speciálně pro český trh byl sestaven Zajištěný růstový fond Titánů se zajištěním v českých korunách, 
který umožňuje klientům podílet se na růstu 50 největších společností světa. „Historie nám navíc ukazu-
je, že ti, kdo se odhodlali investovat v období ekonomických krizí, vydělali více, než ti, kdo čekali na 
období hospodářského růstu,“ dodává Martin Fuchs, šéf investičních produktů HSBC Bank. Při investici 
do Zajištěného růstového fondu Titánů lze využít i speciální bonus. Každý klient, který vloží finance do 
tohoto zajištěného fondu, má příležitost také investovat stejnou částku ve stejné měně do šestiměsíčního 
termínovaného vkladu s výhodným úročením ve výši 5 %.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

zahraničních bankomatů skupiny při zvýhodněných podmínkách přes 2300 klientů, celkový počet výbě-
rů dosáhl přes 5000.Pro optimální využití této novinky zprovoznila UniCredit Bank na svých interneto-
vých stránkách od začátku prázdnin vyhledávač bankomatů skupiny UniCredit Group, tzv. ATM locator.  

Neziskovkám se otvírá nová cesta k financím 
Poštovní spořitelna a Nadace rozvoje občanské společnosti (NROS) usnadní 
neziskovým organizacím financování jejich projektů. Společný Program překle-
novací pomoci „3P“ jim otevře cestu k návratným nadačním příspěvkům, posky-
tovaných NROS díky nekomerčnímu úvěru Poštovní spořitelny, které jim pomo-
hou překonat období do poskytnutí přislíbených dotací z veřejných rozpočtů a 
EU. Neziskové organizace mají  díky tomuto unikátnímu programu šanci lépe 
uspět v soutěži o veřejné zdroje.  

Miliontý Osobní účet a stotisící Chytrá karta ČS  
Loni v srpnu představila Česká spořitelna Osobní účet ČS, přesně o rok později uvedla na trh 

Chytrou kartu ČS. Oba produkty, které klientům umožnily stát se tvůrcem svého účtu nebo karty, se 
setkaly s úspěchem. Miliontý Osobního účet ČS byl sjednán v pondělí 3. listopadu, ve středu 5. listopadu 
se vyšplhal počet vydaných Chytrých karet ČS na 100 000, po necelých třech měsících existence.  

Zimní kampaň plná dárků od RSTS 
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) odstartovala 1. listopadu zimní kampaň na podporu pro-

deje se zajímavými dárky. Klienti, kteří od 1. listopadu do 31. prosince letošního roku uzavřou smlouvu 
o stavebním spoření, se mohou těšit na neobvyklé množství výhod a dárků. Jde například cestovní pojiš-
tění od pojišťovny Uniqa na jeden rok zdarma v hodnotě 2000 Kč; povinné ručení s akční slevou až 10 
tis. Kč; věrnostní platební karta Exclusive se Standou s vkladem 1000 Kč na účet stavebního spoření; 
úvěr bez poplatku při podpisu úvěrové žádosti od 1. 1. 2009. Navíc stejně jako v loni pošle RSTS z kaž-
dé nové smlouvy o stavebním spoření nebo při navýšení smlouvy 50 Kč Nadačnímu fondu Kolečko.  

Nezapomeňte si prodloužit předplatné  
časopisu Bankovnictví na rok 2009! 

http://bankovnictvi.ihned.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


 41/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

krize. BNP dodala, že má dobré podmínky pro 
zvládnutí obtížné situace na finančních trzích.  
Počet osobních bankrotů 
v USA vzrostl o 40 % 
Počet osobních bankrotů v USA vyskočil v říjnu 
o 40 % na 106 266 případů. Hranici 100 000 
případů překonal poprvé od doby platnosti nové-
ho bankrotového zákona, tj. od konce roku 2005.  
Commerzbank se  
propadla do ztráty 
Německá Commerzbank se rozhodla využít stát-
ní program na podporu bankovního sektoru. Zí-
ská tak kapitálovou injekci 8,2 mld. EUR. Firma 
rovněž uvedla, že ve 3. čtvrtletí hospodařila se 
ztrátou 285 mil. EUR po zisku 339 mil. EUR 
před rokem. Banka se výměnou za státní pomoc 
zavázala nevyplácet za letošní ani příští rok divi-
dendy a omezit platy členů představenstva. 
Hannover Re ve ztrátě  
Zajišťovna Hannover Re AG se ve 3. čtvrtletí 
poprvé od roku 2005 propadla do ztráty. Důvo-
dem byly vyšší náklady na škody způsobené 
počasím a finanční krize, kvůli které musela 
firma odepsat část hodnoty svých investic. Čistá 
ztráta za 3. čtvrtletí činila 395 mil. EUR ve srov-
nání se ziskem 284,3 mil. EUR před rokem.  
Zajišťovna Swiss Re  
je také ve ztrátě  
Švýcarská zajišťovna Swiss Reinsurance Co. se 
ve 3. čtvrtletí propadla do ztráty 304 mil. CHF. 
Důvodem byly škody způsobené hurikány 
Gustav a Ike, ztráty v divizi životního a zdravot-
ního pojištění a odpisy majetku kvůli finanční 
krizi. Ve stejném období loni firma hospodařila 
se ziskem 1,5 mld. CHF.  
Další banky zkrachovaly 
Světová finanční krize smetla z americké ban-
kovní mapy další dvě banky, které se dostaly do 
problémů kvůli klesajícím cenám domů a zhoršu-
jící se ekonomické krizi. Regulační úřad (FDIC) 
v USA převzal kontrolu nad Franklin Bank a 
Security Pacific Bank. Jde tak v pořadí už o 18. a 
19. krachující banku v USA v letošním roce.   
Čína má záchranný plán 
I Čína už pociťuje důsledky světové finanční 
krize. Kromě schválení investic vláda také potvr-
dila reformu výpočtu daně z přidané hodnoty, 
která sníží daňovou zátěž. Čínská vláda schválila 
návrh na investování čtyř bilionů jüanů (11,5 bil. 
Kč) do roku 2010 na podporu domácí poptávky. 
Investice by měly směřovat zejména do infra-
struktury, sociální péče a dalších klíčových sek-
torů. Součástí plánu je rovněž posílení půjček 
malým a středním podnikům.  
Raiffeisen požádá  
o kapitálovou injekci  
Rakouská Raiffeisen Zentralbank (RZB) se zřej-
mě stane druhou rakouskou bankou, která požádá 
vládu o kapitálovou injekci. První bankou, která 
se rozhodla využít peníze od státu, byla Erste 
Group Bank. RZB pravděpodobně požádá o nižší 
částku, než 2,7 mld. EUR, které chce Erste. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
ČLFA: Leasing za tři čtvrtletí klesl o 15 % 

Objem leasingu movitých věcí členů České leasingové a finanční asociace (ČLFA) za tři čtvrtle-
tí klesl meziročně o 15 % na 70 mld. Kč. Naopak spotřebitelské úvěry vzrostly o 15,3 %, úvěry pro pod-
nikatele o 45,3 % a factoring o 14 %. Financování domácností, uskutečněné zejména formou spotřebitel-
ských úvěrů, dosáhlo 40,9 mld. Kč. Podnikatelům byly poskytnuty úvěry za 16,1 mld. Kč. Factoringové 
společnosti zapojené do ČLFA postoupily v daném období pohledávky celkem za 78 mld. Kč.  

Krize nákupy na splátky neovlivnila  
Světová finanční krize zatím nijak neovlivnila ochotu Čechů nakupovat zboží na splátky. Nej-

větší firmy na trhu splátkového financování nákupů podle ankety ČTK vykazují na podzim nadále nárůst 
obchodů. Na hodnocení vánočních nákupů je prý zatím příliš brzy.  

Home Credit je již 10 let na trhu  
Home Credit minulý týden oslavil 10 let na trhu spotřebitelských úvěrů. Přesně před deseti lety, 

6. listopadu 1998, poskytl Home Credit v ČR první spotřebitelský úvěr v podobě klasického nákupu na 
splátky. Od té doby již klientům touto formou financoval nákupy za bezmála 20 mld. Kč. Téměř 50 % 
objemu úvěrů slouží k nákupu černé a bílé techniky.  

Asistenční služby nejčastěji při nehodě vozidla 
Které asistenční služby využívají klienti pojišťoven nejčastěji? Podle statistik 
ČSOB Pojišťovny jde jednoznačně o pomoc při nehodě vozidla. V roce 2007 a 
stejně i v prvních sedmi měsících roku 2008 volala na bezplatnou linku asistenč-
ních služeb ČSOB Pojišťovny kvůli nehodě více než čtvrtina všech klientů, kteří 
potřebovali pomoci nebo poradit v nesnázích. Hned na druhém místě s pětinovým 

podílem na tísňových voláních jsou žádosti o pomoc v případě onemocnění v zahraničí. 

Řidiči bez zimních gum zatím bez sankcí 
Pojišťovny vesměs neuvažují o tom, že by sankcionovaly řidiče, kteří poruší novou povinnost 

používat v období od 1. listopadu do 30. dubna na vyznačených úsecích silnic zimní pneumatiky. Pojiš-
ťovny přitom mohou krátit výplatu škody těm klientům, kteří prokazatelně způsobí nehodu kvůli letním 
gumám. Sankce za porušení povinnosti používat zimní pneumatiky v podobě krácení pojistného plnění 
za škody z havarijního pojištění nebo povinného ručení běžně uplatňují pojišťovny v zahraničí, například 
v Německu. ČSOB Pojišťovna bude nehody související s porušením nové vyhlášky evidovat a další 
postup zváží na základě jejich vyhodnocení. "Rozhodně to ale nebude letos," řekl ředitel odboru řízení 
produktů neživotního pojištění ČSOB Pojišťovny Jaroslav Král. Česká pojišťovna bude takové škody 
proplácet, jako je proplácí doposud, řekl mluvčí pojišťovny Václav Bálek. "Zpravidla tyto řidiče nebu-
deme sankcionovat, ale bude to případ od případu. Záležet bude na přímé souvislosti letních gum s ne-
hodou," upozornil ředitel pojištění dopravních prostředků pojišťovny UNIQA Jaroslav Rovný. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Fio, burzovní společnost zvýšila objemy obchodů  
Fio, burzovní společnost, největší online broker v ČR, zprostředkovala za 3. kvartál 
obchody v celkovém objemu 58,8 mld. Kč. Ve 3. čtvrtletí zprostředkovala společnost 
Fio obchody s investičními nástroji v objemu 58,8 mld. Kč. Samotné obchody s 
akciemi tvořily 52,8 mld. Kč. Za tři čtvrtletí činily objemy obchodů s investičními 
nástroji 165,2 mld. Kč, z toho 150 mld. Kč s akciemi. Od července do září navýšila 
Fio, burzovní společnost počet svých klientů o více než 1800.  

V říjnu změnily majitele akcie za 102 mld. Kč  
V říjnu změnily na pražské burze majitele akcie za 102 mld. Kč, což byl druhý největší letošní 

objem po hodnotě z ledna a meziroční zvýšení o 9 mld. Kč. Největším obchodníkem s akciemi byla 
společnost Patria Finance s objemem 60,7 mld. Kč.  

Atlantik hospodařil se ztrátou 48,5 mil.Kč 
Společnost Atlantik finanční trhy, čtvrtý největší obchodník s akciemi na pražské burze, hospo-

dařila v letošních třech čtvrtletích se ztrátou 48,5 mil. Kč. Důvodem jsou nižší provozní výnosy z poplat-
ků a provizí v důsledku krize na finančních trzích. Před rokem měla firma zisk po zdanění 141,7 mil. Kč. 

Brokerjetu ČS do září klesl zisk o 27 %  
Internetový obchodník České spořitelny brokerjet hospodařil za tři čtvrtletí se ziskem před zda-

něním 44,9 mil. Kč, což meziročně znamenalo pokles o 27 %. Obchodní aktivita klientů se v době fi-
nanční krize zvýšila, zatímco letos uskutečnili 251 392 obchodů, loni ve stejné době jich bylo 185 855. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

